



ATASSUT
Steen Lynge

UPA2015/113-1
04.05.2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at undersøge mulighederne for, at hjemmedialyse kan anvendes i Grønland, og at fremlægge en anbefaling herom senest på FM 2016.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Atassut har følgende kommentar at knytte til forslaget fra Mimi Karlsen, IA.

Inden for sundhedsområdet finder vi i Atassut patientsikkerhed som det vigtigste element i behandlingen af patienter. Det er for Atassut vigtigt, at behandlingen er sikker og er effektiv. Det er også ønskeligt, at behandlingen sker i patientens velkendte miljø, og helst i patientens by eller bygd.

Hvis behandlingen kræver, at behandlingen skal ske i anden by eller land pga. patientsikkerheden, bør det ske i det sted, hvor behandlingen sikrer patienten mest muligt. Det i forslaget omhandlede dialyse vedrører H-dialyse kræver stor patientsikkerhed, og behandlingen kan i dag kun tilbydes i Danmark. Atassut kan kun tilslutte sig Naalakkersuisuts svar om at forkaste forslaget om handlingsplan på området, begrundet i at flere grundlæggende forudsætninger ikke er til stede for at etablere et behandlingstilbud her i landet, som sikrer den fornødne patientsikkerhed.

Vi skal samtidig gøre opmærksom på, at selv om vi i Atassut finder forslaget umiddelbart sympatisk, er vi dog forundret over, at forslaget bliver fremsat i dag et år efter, at lignende forslag til forveksling blev behandlet og forkastet af det forgående inatsisartut. Af det svar som Naalakkersuisut giver i sagen fremgår det netop, at forholdene ikke er ændret siden for et år siden. Vi skal derfor anbefale alle medlemmer at fortage sig en forundersøgelse af forhold, så vi ikke bruger samfundets midler til at behandle forslag, der på forhånd kan vurderes ikke-realiserbare pga. omstændigheder som ikke er ændret siden sidste behandling af lignende punkt.



ATASSUT INATSIARTUNI

Med disse ord vil Atassut stemme for en forkastelse af forslaget.